
 1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 

64049-550  
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526  

E-mail: assessoria@ufpi.br  
 
 

 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM 

DE  

SERVIÇO  

 
Nº. 01 – JANEIRO/2010 

 

 

 

ATOS DA REITORIA Nº. 001 A 182/2010 (Janeiro/09) 
 

 

 

 

 

 

 

Teresina, fevereiro de 2010. 
 

 

 
 

mailto:assessoria@ufpi.br


 2 

ATOS DA REITORIA 
 
 
 
                 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria, 
usando de suas atribuições legais: 
 
 
RESOLVE: 
 
 

001/10 
04/01 

 Designar ALEXSANDRO CAVALCANTE SILVA, Chefe de Serviço da Reitoria, 
lotado na Secretaria Administrativa do Gabinete do Reitor, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-3, de Assessor Especial para Assuntos 
Internacionais, no período de 04.01 a 02.02.2010, por motivo de férias da 
titular 

002/10 
04/01 

 Designar PRISCILA DE SOUZA LUZ, Secretária do Reitor, lotada na 
Secretaria Administrativa do Gabinete do Reitor, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-4, de Coordenadora de Comunicação Social, no período de 
04.01 a 02.02.2010, por motivo de férias da titular 

003/10 
04/001 
 

 Designar WELLINGTON SILVA LIMA, Assistente em Administração, lotado na 
Secretaria Administrativa do Gabinete do Reitor, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-4, de Ouvidor-Chefe da Ouvidoria Interna/UFPI, no período de 
19.01 a 02.02.2010, por motivo de férias da titular 

004/10 
04/01 

 Designar ANA MARIA ALVES DE MENDONÇA SOUSA, Telefonista, lotada no 
Procuradoria Jurídica, para responder pela Função Gratificada FG-2, de 
Assistente da Reitoria, no período de 04.01 a 02.02.2010, por motivo de férias 
do titular. 

005/10 
04/01 

 Designar JÂNIO AVELINO DA SILVA, Técnico em Assuntos Educacionais, 
lotado na Secretaria Administrativa do Gabinete do Reitor, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-4, de Assessor Especial do Reitor, no período de 01 a 
15.01.2010, por motivo de férias do titular 

006/10 
04/01 

 Designar CONCEIÇÃO DE MARIA BATISTA CARVALHO ROCHA, Chefe da 
Divisão de Compras, lotada na Diretoria Administrativa e Financeira/PRAD, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Assessor Especial do Reitor, 
no período de 16 a 30.01.2010, por motivo de férias do titular 

007/10 
04/01 

 Constituir Comissão Permanente, composta pelos docentes inframencionados, 
para supervisionar e coordenar os trabalhos atinentes à realização de 
Concursos Públicos de Provas e Títulos para a carreira do Magistério Superior, 
submetendo seus resultados ao exame dos órgãos competentes desta 
Universidade: 
 
ANTONIA DALVA FRANÇA CARVALHO – Presidente 
(Professor Classe Adjunto - DE/DEFE/CCE) 
 
EDILBERTO DUARTE LOPES – Membro 
(Professor Classe Assistente – TI-40/DMI /CCS)  
 
GERSON ALBUQUERQUE DE ARAUJO NETO – Membro 
(Professor Classe Associado – DE /DF/CCHL) 



 3 

 
GARDENE MARIA DE SOUSA – Membro 
(Professor Classe Adjunto - DE /DB/CCN) 
 
FRANCISCO ASSIS LIMA COSTA– Membro 
(Professor Classe Associado – DE/DCCV /CCA) 

008/10 
04/01 

 No Ato da Reitoria nº. 1999/09, de 23.12.2009, publicado no D.O.U. de 
30.12.2009, referente à designação de DJALMA JOSÉ NUNES FILHO, 
Professor de EBTT – DE, para exercer o Cargo de Direção, símbolo CD-3, de 
Coordenador Administrativo e Financeiro, do Colégio Agrícola de Floriano, 
onde se lê: Cargo de Direção, símbolo CD-3, leia-se: Cargo de Direção, 
símbolo CD-4. 

009/10 
05/01 

 Designar DENILLE FORTES CARVALHO BEZERRA, Secretário Executivo, 
para responder pela Função Gratificada FG-2, de Secretária dos Conselhos 
Superiores, no período de 04.01 a 02.02.2010, por motivo de férias do titular. 

010/10 
05/01 
 

 Designar IGOR SILVA PINTO, Diretor Administrativo-Financeiro/PRAD, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Administração, no 
período de 04.01 a 18.01.2010, por motivo de férias do titular. 

11/10 
05/01 

 Designar KELSON SOARES DE BRITO, Analista de Tecnologia da 
Informação, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Núcleo 
de Processamento de Dados – NPD, no período de 04.01 a 17.02.2010, por 
motivo de férias do titular. 

12/10 
05/01 

 Designar JOSIVAN BERNARDES DE ARAÚJO, Administrador, lotado no 
campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador Administrativo e 
Financeiro do referido campus, no período de 08 a 22.01.2010, por motivo de 
férias do titular. 

13/10 
05/01 

 Designar FERDINEIDE BARROS GOMES OLIVEIRA, Odontólogo, para 
responder pela Função Gratificada FG-5, de Chefe do Serviço Odontológico, da 
Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, no período de 04.01 a 
02.02.2010, por motivo de férias do titular. 

14/10 
05/01 

 Designar MARIA EUZA FEITOSA CAMURÇA COELHO CARMO, Chefe da 
Divisão de Produção do Restaurante Universitário/PRAEC, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Nutrição e Dietética, da Pró-
Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, no período de 04 a 
15.01.2010, por motivo de férias do titular. 

15/10 
05/01 

 Designar JOSIEL ALAN MARQUES, Assistente em Administração, para 
responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Limpeza, 
conservação e Vigilância, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na 
cidade de Picos/PI, no período de 04.01 a 02.02.2010, por motivo de férias do 
titular. 

16/10 
05/01 

 Designar MARLENE FERRAZ DE CARVALHO, Técnico em Secretariado, 
lotada na Secretaria dos Conselhos, para responder pelo Cargo de Direção 
CD-4, de Pesquisador Institucional , no período de 04.01 a 02.02.2010, por 
motivo de férias do titular 

17/10 
05/01 

 Designar SUZE DA SILVA SALES, Professor Classe Assistente – DE, para 
responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de Graduação 
Bacharelado em Enfermagem, do Campus “Senador Helvídio Nunes de 
Barros”, na cidade de Picos/ PI, no período de 04.01 a 17.02.2010, por motivo 
de férias do titular. 



 4 

18/10 
05/01 

 Designar ANTÔNIO FRANCISCO DE SOUSA, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotado no Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinária/CCA, para responder 
pelo Cargo de Direção CD-4, de Diretor do Hospital Veterinário Universitário / 
UFPI, no período de 02.01 a 15.02.2010, por motivo de férias do titular. 

19/10 
05/01 

 Designar os professores abaixo indicados, como membros da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente, da forma como segue: 
 
ZULMIRA LUCIA OLIVEIRA MONTE – Presidente 
(Professor Classe Assistente – TI/DMOR/CCS) 
 
MARIA DE LOURDES ROCHA LIMA NUNES – Vice-Presidente  
(Professor Classe Adjunto – DE/DMTE/CCE) 
 
JOSSIVALDO DE CARVALHO PACHECO – Secretário Geral 
(Professor de EBTT – DE/ CAT) 
 

20/10 
05/01 

 Dispensar, a pedido, JOÃO XAVIER DA CRUZ NETO, Professor Classe 
Associado – DE, lotado no Departamento de Matemática/CCN, da condição de 
membro da Comissão Organizadora do Concurso Público de Provas e Títulos, 
objeto dos Editais n°s 13/2009- UFPI (Expansão) e 14/2009 – UFPI (REUNI). 

21/10 
05/01 

 1. Autorizar a Liberação de JULIANA PORTELA DO REGO MONTEIRO, 
Professor Classe Assistente – DE, e JOÃO SOARES DA SILVA FILHO, 
Professor Classe Assistente – DE, lotados no Departamento de Ciências 
Econômicas, do Centro de Ciências Humanas e Letras, por 08 (oito) horas 
semanais, no período de 16.11.2009 a 15.03.2010, a fim de desenvolver 
atividade de consultoria técnica para a Secretaria de Planejamento, do 
Governo do Estado do Piauí, no estudo sobre os principais Indicadores 
Sócio-Econômico-Ambientais do Piauí no período de 2002 a 2008, com 
análise quantitativa da evolução no período. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

22/10 
05/01 

 No Ato da Reitoria n°. 1378/09, de 01.09.2009, publicado no D.O.U de 
03.09.2009, referente à concessão de aponsentaria a ADILSON FARIAS DE 
CASTRO, ocupante do cargo de Professor Classe Adjunto, onde se lê: de 
acordo com o artigo 40,§ 1°, inciso III, alínea “a” da Constituição Federal, com 
redação dada pelo Artigo 6° da Emenda Constitucional n° 41/03  e o artigo 
186, III, “a”, da Lei 8112/90, leia-se: nos termos do Artigo 3° da Emenda 
Constitucional n°. 47/2005. 

23/10 
05/01 

 No Ato da Reitoria nº. 1348/09, de 21.08.2009, publicado no D.O.U. de 
25.08.2009, referente à concessão de aposentadoria a EDGAR CARNEIRO 
MACHADO, ocupante do cargo de Professor Classe Adjunto, onde se lê: nos 
termos do Artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 41/2003, leia-se: nos 
termos do Artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 47/2005. 

24/10 
05/01 

 No Ato da Reitoria nº. 1166/09, de 21.07.2009, publicado no D.O.U. de 
24.07.2009, referente à concessão de aposentadoria a ALZIRA CASTELO 
BRANCO TORRES, ocupante do cargo de Técnico em Secretariado, onde se 
lê: nos termos do Artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea “a” da Constituição Federal, 
com redação dada pelo Artigo 6º da Emenda Constitucional nº. 41/03, 
combinado com o Artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 47/05, leia-se: nos 



 5 

termos do Artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 47/2005. 

25/10 
05/01 

 No Ato da Reitoria nº. 1377/09, de 01.09.2009, publicado no D.O.U. de 
03.09.2009, referente à concessão de aposentadoria a RÔMULO JOSÉ 
VIEIRA, ocupante do cargo de Professor Classe Associado, onde se lê: de 
acordo com o Artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea “a” da Constituição Federal, com 
redação dada pelo Artigo 6º da Emenda Constitucional nº. 41/03, combinado 
com o Artigo 3º da EC nº. 47/2005, leia-se: nos termos do Artigo 3º da 
Emenda Constitucional nº. 47/2005. 

26/10 
05/01 

 No Ato da Reitoria nº. 1165/09, de 21.07.2009, publicado no D.O.U. de 
31.07.2009, referente à concessão de aposentadoria a EDILBERTO DUARTE 
LOPES, ocupante do cargo de Professor Classe Assistente, onde se lê: nos 
termos do Artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea “a” da Constituição Federal, com 
redação dada pelo Artigo 6º da Emenda Constitucional nº. 41/03, combinado 
com o Artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 47/05, leia-se: nos termos do 
Artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 47/2005. 

27/10 
05/01 

 No Ato da Reitoria nº. 564/09, de 08.04.2009, publicado no D.O.U. de 
14.04.2009, referente à concessão de aposentadoria a MARIA JOSÉ VIANA 
NEVES, ocupante do cargo de Professor Classe Adjunto, onde se lê: com 
fundamento no art. 6º da EC. nº. 41/03, leia-se: nos termos do Artigo 3º da 
Emenda Constitucional nº. 47/2005. 

28/10 
05/01 

 No Ato da Reitoria nº. 1604/09, de 08.10.2009, publicado no D.O.U. de 
13.10.2009, referente à concessão de aposentadoria a FRANCISCO DA 
SILVA, ocupante do cargo de Contínuo, onde se lê: com fundamento no Artigo 
40, § 1º, Inciso III, alínea “a” da Constituição Federal, com redação dada pelo 
Artigo 6º da Emenda Constitucional nº. 41/2003, combinado com o Artigo 3º da 
EC. nº. 47/2005, leia-se: nos termos do Artigo 3º da Emenda Constitucional 
nº. 47/2005. 

29/10 
05/01 

 No Ato da Reitoria nº. 1532/09, de 30.09.2009, publicado no D.O.U. de 
02.10.2009, referente à concessão de aposentadoria a MARIA FRANCISCA 
NEPOMUCENO FEITOSA, ocupante do cargo de Técnico em Segurança do 
Trabalho, onde se lê: com fundamento no Artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea “a” 
da Constituição Federal, com redação dada pelo Artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº. 41/2003, combinado com o Artigo 3º da EC. nº. 47/2005, leia-
se: nos termos do Artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 47/2005. 

30/10 
05/01 

 No Ato da Reitoria nº. 1188/09, de 29.07.2009, publicado no D.O.U. de 
31.07.2009, referente à concessão de aposentadoria a MARIA DAS GRAÇAS 
QUIRINO VIEIRA BORGES, ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação, onde 
se lê: nos termos do Artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea “a” da Constituição 
Federal, com redação dada pelo Artigo 6º da Emenda Constitucional nº. 41/03, 
combinado com o Artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 47/05, leia-se: nos 
termos do Artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 47/2005. 

31/10 
05/01 

 No Ato da Reitoria nº. 1121/09, de 13.07.2009, publicado no D.O.U. de 
15.07.2009, referente à concessão de aposentadoria a JOSÉ IRISMAR 
VASCONCELOS CAVALCANTE, ocupante do cargo de Professor Classe 
Adjunto, onde se lê: nos termos do Artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea “a” da 
Constituição Federal, com redação dada pelo Artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº. 41/03, combinado com o Artigo 3º da Emenda Constitucional 
nº. 47/05, leia-se: nos termos do Artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 
47/2005. 
 



 6 

32/10 
05/01 

 No Ato da Reitoria nº. 1530/09, de 28.09.2009, publicado no D.O.U. de 
30.09.2009, referente à concessão de aposentadoria a ROSILDA ALVES 
MOUSINHO SILVA, ocupante do cargo de Telefonista, onde se lê: nos termos 
do Artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea “a” da Constituição Federal, com redação 
dada pelo Artigo 6º da Emenda Constitucional nº. 41/03, combinado com o 
Artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 47/05, leia-se: nos termos do Artigo 
3º da Emenda Constitucional nº. 47/2005. 

33/10 
05/01 

 No Ato da Reitoria nº. 1379/09, de 01.09.2009, publicado no D.O.U. de 
03.09.2009, referente à concessão de aposentadoria a JOVINO CARDOSO DA 
SILVA, ocupante do cargo de Vigilante, onde se lê: de acordo com o Artigo 40, 
§ 1º, Inciso III, alínea “a” da Constituição Federal, com redação dada pelo 
Artigo 6º da Emenda Constitucional nº. 41/03 e o artigo 186, III, “a”, da Lei 
8.112/90, leia-se: nos termos do Artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 
47/2005. 

34/10 
05/01 

 No Ato da Reitoria nº. 1347/09, de 21.08.2009, publicado no D.O.U. de 
25.08.2009, referente à concessão de aposentadoria a GERARDO AGUIAR 
CHAVES, ocupante do cargo de Professor Classe Titular, onde se lê: nos 
termos do Artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea “a” da Constituição Federal, com 
redação dada pelo Artigo 6º da Emenda Constitucional nº. 41/03, combinado 
com o Artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 47/05, leia-se: nos termos do 
Artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 47/2005. 

35/10 
05/01 

 No Ato da Reitoria nº. 1076/09, de 09.07.2009, publicado no D.O.U. de 
10.07.2009, referente à concessão de aposentadoria a JOSÉ CRISÓSTOMO 
GOMES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor Classe Adjunto, onde 
se lê: nos termos do Artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea “a” da Constituição 
Federal, com redação dada pelo Artigo 6º da Emenda Constitucional nº. 41/03, 
combinado com o Artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 47/05, leia-se: nos 
termos do Artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 47/2005. 

36/10 
05/01 

 No Ato da Reitoria nº. 1220/09, de 30.07.2009, publicado no D.O.U. de 
31.07.2009, referente à concessão de aposentadoria a SONIA MARIA MELO 
SILVA, ocupante do cargo de Técnico em Secretariado, onde se lê: nos termos 
do Artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea “a” da Constituição Federal, com redação 
dada pelo Artigo 6º da Emenda Constitucional nº. 41/03, combinado com o 
Artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 47/05, leia-se: nos termos do Artigo 
3º da Emenda Constitucional nº. 47/2005. 

037/10 
05/01 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
no artigo 6º da Emenda Constitucional nº. 47/2005, a MARIA DO SOCORRO 
LEITE CALVÃO, matrícula SIAPE nº. 423095, ocupante do cargo de Professor 
Classe Adjunto – MS-C4-DE – Mestre, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal do Piauí. 

038/10 
05/01 

 No Ato da Reitoria nº. 1167/09, de 21.07.2009, publicado no D.O.U. de 
24.07.2009, referente à concessão de aposentadoria a MAURÍCIO JOSÉ DA 
SILVA, ocupante do cargo de Mecânico, onde se lê: nos termos do Artigo 40, § 
1º, Inciso III, alínea “a” da Constituição Federal, com redação dada pelo Artigo 
6º da Emenda Constitucional nº. 41/03, combinado com o Artigo 3º da Emenda 
Constitucional nº. 47/05, leia-se: nos termos do Artigo 3º da Emenda 
Constitucional nº. 47/2005. 

39/10 
05/01 

 No Ato da Reitoria nº. 1471/09, de 17.09.2009, publicado no D.O.U. de 
22.09.2009, referente à retificação do Ato da Reitoria nº. 709/09, de 
11.05.2009, publicado no D.O.U. de 13.05.2009, onde se lê: nos termos do 



 7 

Artigo 186, Inciso II, da Lei nº. 8.112/90, combinado com o Artigo 40, § 1º, 
Inciso II, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional nº. 41/03, leia-se: nos termos do Artigo 40º, Inciso II, da 
Constituição Federal/1988. 

40/10 
06/01 

 Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 07.01.2010, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
constituída através do Ato da Reitoria nº. 1726/09, de 04.11.2009, publicado no 
Boletim de Serviço Edição Especial nº. 170/2009, de 05.11.2009, para: 
1) Apurar suposta responsabilidade do servidor José Araújo Brito, então 
Chefe do Departamento Materno-Infantil/CCS, por omitir informações a respeito 
da ausência ao trabalho da ex-servidora Lúcia de Fátima Garcia Veloso, no 
período de setembro de 2003 a janeiro de 2004;  
2) Apurar suposta responsabilidade do então Diretor de Recursos 
Humanos/UFPI, por atribuir fé pública aos Resumos de Freqüência, relativos ao 
período de janeiro a junho de 2004, sem a devida identificação do signatário, e 
por acatar como adequados os Resumos de Freqüência, referentes ao período 
de julho a setembro de 2004, sabendo que o signatário era, indevidamente, um 
servidor técnico-administrativo e não o Chefe do Departamento Materno-
Infantil/CCS;  
3) Apurar suposta responsabilidade do servidor José de Carvalho Sousa, por 
omitir informações sobre a ausência ao trabalho da ex-servidora Lúcia de 
Fátima Garcia Veloso, no período de julho a setembro de 2004; e 
4) Apurar suposta responsabilidade do servidor Herbert de Sousa Marques, 
então Chefe do Departamento Materno-Infantil/CCS, por omitir informações a 
respeito da ausência ao trabalho da ex-servidora Lúcia de Fátima Garcia 
Veloso, nos resumos de Freqüência do mês de dezembro de 2004, conforme 
os autos dos processos em epígrafe. 
A Comissão cumprirá efetivamente seu encargo sob pena de ser 
responsabilizada perante os órgãos controladores.  

041/10 
06/01 

 No Ato da Reitoria nº. 1458/09, de 15.09.2009, publicado no D.O.U. de 
17.09.2009, referente à nomeação de ANA KAROLLINNY ARAÚJO LIRA, 
para o Cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D – 
Nível de Capacitação I – Padrão 1, em Regime de 40 (quarenta) horas 
semanais, onde se lê: Código de Vaga nº. 0867653; leia-se: Código de Vaga 
nº. 0867656. 

042/10 
06/01 

 No Ato da Reitoria nº. 1843/09, de 03.12.2009, referente à Constituição de 
Banca Examinadora de Concurso Público de Provas e Títulos, para o cargo de 
Docente da carreira do Magistério Superior, na área de Dermatologia, do 
Departamento de Medicina Especializada, do Centro de Ciências da Saúde, 
onde se lê: EZEUDA MARIA CARVALHO COSTA; leia-se: IZELDA MARIA 
CARVALHO COSTA.   

043/10 
06/01 

 Remover VALDEANA OLIVEIRA REIS, Técnico em Assuntos Educacionais, 
lotada no Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de Parnaíba/PI, para 
Coordenadoria de Apoio e Assessoramento Pedagógico, da Pró-Reitoria de 
Ensino e Graduação, em virtude de sua aprovação em 1° lugar, no mesmo 
cargo, do Concurso Público de Provas, regido pelo Edital n°. 01/2009 – DRH, 
publicado no D.O.U. de 20.02.2009 e homologado no D.O.U. de 15.05.2009. 

044/10 
06/01 

 Designar ANTÔNIO DA SILVA NUNES, Tecnólogo-Formação, Chefe da 
Divisão de Manutenção e Telefonia, para responder pelo Cargo de Direção CD-
4, de Coordenador de Serviços Gerais, da Prefeitura Universitária, no 



 8 

período de 04.01 a 02.02.2010, por motivo de férias da titular 

045/10 
06/01 

 Designar RAIMUNDO SALUSTIANO MARTINS, Marceneiro, para responder 
pela Função Gratificada FG-9, de Encarregado de Carpintaria, da Prefeitura 
Universitária, no período de 04.01 a 02.02.2010, por motivo de férias da titular 

046/10 
06/01 

 Designar CLAURIDETE DE SOUSA SANTOS, Secretária Adjunta do Reitor,  
para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Setor Artístico e 
Cultural, no período de 04.01 a 31.01.2010, por motivo de férias da titular 

047/10 
06/10 

 Designar GABRIELA CELSO MELO PINHEIRO DE VASCONCELOS, 
Engenheiro-Área, lotada na Prefeitura Universitária, para responder pelo Cargo 
de Direção CD-4, de Assessor Especial do Reitor para Assuntos do REUNI, 
no período de 11.01 a 09.02.2010, por motivo de férias da titular 

048/10 
07/01 

 Dispensar JOÃO BENVINDO DE MOURA, Professor Classe Assistente – DE, 
lotado no Departamento de Letras, do Centro de Ciências Humanas e Letras, 
da condição de Membro da Comissão Permanente de Seleção – COPESE. 

049/10 
11/01 

 Designar RANGEL DE SALES MEIRELES, Economista, para responder pela 
Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Programação e Matrícula, da 
Diretoria de Assuntos Acadêmicos, da Pró-Reitoria de Ensino e Graduação, no 
período de 19.01 a 02.02.2010, por motivo de férias do titular. 

50/10 
11/01 

 Designar MARYLU ALVES DE OLIVEIRA, Professor Classe Assistente – DE, 
para responder pela função gratificada  FG-1, de Chefe de Graduação 
Licenciatura Plena em História, do Campu “Sem. Helvídio Nunes de Barros”, na 
cidade de Picos/PI, no período de 02.01 a 15.02.2010, por motivo de férias do 
titular. 

51/10 
11/01 

 Designar VIRGÍNIA MARIA BONA PIRES CURY, Técnico em Assuntos 
Educacionais, lotada no Departamento de Geografia e História, do Centro de 
ciências Humanas e Letras, para responder pela Função Gratificada FG-7, de 
Secretário Administrativo do referido centro, no período de 04.01 a 02.02.2010, 
por motivo de férias do titular. 

52/10 
11/01 

 Designar RICARDO HENRIQUE CHAVES MARTINS, Economista, para 
responder pela Função Gratificada FG-6, de Chefe de Serviço de Matrícula e 
Atendimento Escolar, da de Diretoria de Assuntos Acadêmicos, da Pró-Reitoria 
de Ensino e Graduação, no período de 01 a 30.01.2010, por motivo de férias do 
titular. 

053/10 
11/01 

 Designar FRANCILDA FREIRE DE FARIAS, Secretário-Executivo, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Programas e 
Projetos de Extensão, no período de 04.01 a 02.02.2010, por motivo de férias 
do titular. 

054/10 
11/01 

 Designar FRANCISCO EDMAR DE OLIVEIRA, Assistente em Administração, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador da Gráfica 
Universitária, no período de 13 a 27.01.2010, por motivo de férias do titular. 

055/10 
11/01 

 Designar LUIZ FERRAZ, Economista, para responder pelo Cargo de Direção 
CD-4, de Coordenador de Estágio Curricular, no período de 12.01 a 
11.02.2010, por motivo de férias do titular. 

56/10 
11/01 

 Designar ANTÔNIO JOSÉ GOMES, Professor Classe adjunto- De, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Ensino e Graduação , 
no período de 05.01 a 03.02.2010, por motivo de férias do titular. 

057/10 
11/01 

 Designar LUIZ FERRAZ, Economista, para responder pelo Cargo de Direção 
CD-4, de Coordenador de Estágio Curricular, no período de 12.01 a 
11.02.2010, por motivo de férias do titular. 
 



 9 

058/10 
11/01 

 Designar DELLANO JOSÉ GADELHA SANTOS, Administrador, lotado na 
Divisão de Compras/PRAD, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação, da Pró-Reitoria de 
Administração, no período de 11.01.2010 a 09.02.2010, por motivo de férias do 
titular. 

058/10 
11/01 

 Designar LUCYANA OLIVEIRA BARBOSA, Assistente em Administração, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor de Assuntos 
Acadêmicos, da Pró-Reitoria de Ensino e Graduação, no período de 01 a 
07.01.2010 e de 08 a 22.01.2010, por motivo de afastamento e férias do titular, 
respectivamente. 

59/10 
11/01 

 Designar FRANCISCO DE CASTRO MACEDO, Procurador Federal, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Procurador Chefe do Órgão de 
Execução da Procuradoria Federal junto a UFPI, no período de 03.11 a 
09.11.2009, por motivo de afastamento do titular. 

60/10 
11/01 

 Designar ÉRICA CECÍLIA DE SOUSA SOARES, Arquiteto e Urbanista, para 
responder pela Função Gratificada FG-7, de Chefe da Seção de Desenhos, da 
Prefeitura Universitária, no período de 04.01 a 02.02.2010, por motivo de férias 
do titular. 

61/10 
11/01 

 Designar FRANCISCO ANTÔNIO MATOS, Técnico em Artes Gráficas, para 
responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Artes 
Gráficas, da Gráfica Universitária, no período de 04.01 a 02.02.2010, por 
motivo de férias do titular. 

062/10 
11/01 

 Designar SELMA MARIA DOS SANTOS MOURA BRITO, Professor Classe 
Assistente –DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de 
Graduação em Nutrição, do Campus “Sem. Helvídio Nunes de Barros”, no 
período de 04 a 18.01.2010, por motivo de férias do titular. 

63/10 
11/01 

 Designar MARIA VILANI SOARES, Professor Classe Adjunto –DE, para 
exercer a Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso Licenciatura 
Plena em Letras, do Campus “Sem. Helvídio Nunes de Barros”, no período de 
04.01 a 02.02.2010, por motivo de férias do titular. 

64/10 
11/01 

 Designar GERALDO DO NASCIMENTO CARVALHO, Professor Classe 
Assistente – DE, para, exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso 
Licenciatura Plena em Pedagogia, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, no 
período de 07.01 a 16.02.2010, por motivo de férias do titular. 

65/10 
11/01 

 Designar RAIMUNDA MARIA DE JESUS OLIVEIRA, Assistente em 
Administração, para responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da 
Divisão de Controle Acadêmico, da Diretoria de Assuntos Acadêmicos, da Pró-
Reitoria de Ensino e Graduação, no período de 04.01 a 02.02.2010, por motivo 
de férias do titular. 

66/10 
11/01 

 Designar JOIMARA LIMA SANTOS, Bibliotecário-Documentalista, para 
responder pela Função Gratificada FG-5, de Chefe do Serviço de Orientação 
aos leitores, da Biblioteca Comunitária “Jornalista Carlos Castelo Branco”, no 
período de 04.01 a 02.02.2010, por motivo de férias do titular. 

67/10 
11/01 

 Designar SIMONE CARDOSO CALAND, Assistente em Administração, para 
responder pela Função Gratificada FG-7, de Chefe da Seção de Referência, da 
Biblioteca Comunitária “Jornalista Carlos Castelo Branco”, no período de 04.01 
a 02.02.2010, por motivo de férias do titular. 

68/10 
11/01 

 Designar JOCIEDE DA SILVA REIS, Bibliotecário-Documentalista, para 
responder pela Função Gratificada FG-7, de Chefe da Seção de Circulação, da 
Biblioteca Comunitária “Jornalista Carlos Castelo Branco”, no período de 18.01 



 10 

a 16.02.2010, por motivo de férias do titular. 

69/10 
11/01 

 Designar FRANCISCA DAS CHAGAS DIAS LEITE, Bibliotecário-
Documentalista, para responder pela Função Gratificada FG-7, de Chefe da 
Seção de Intercâmbio e Aquisição, da Biblioteca Comunitária “Jornalista Carlos 
Castelo Branco”, no período de 18.01 a 16.02.2010, por motivo de férias do 
titular. 

70/10 
11/01 

 Designar NEY RÔMULO DE OLIVEIRA PAULA, Professor Classe Adjunto – 
DE, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Campus 
Universitário “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus-PI, no 
período de 04.01 a 02.02.2010, por motivo de férias do titular. 

71/10 
11/01 

 Mudar o regime de trabalho de MARIA ZÉLIA DE ARAÚJO MADEIRA, 
Professor Classe Assistente - DE, lotada no Departamento de Enfermagem, do 
Centro de Ciências da Saúde, de Dedicação Exclusiva – DE para Tempo 
Parcial – TP-20 horas semanais, a partir de 01.01.2010. 

72/10 
1/01 

 Dispensar, a pedido, PAULO ALEXANDRE ARAÚJO SOUSA, Professor 
Classe Adjunto – DE, da Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento 
de Matemática, do Centro de Ciências da Natureza, a partir de 03.12.2009. 

73/10 
12/01 

 Publicado no Boletim Especial n° 05/10, de 14 de janeiro de 2010. 

74/10 
13/10 

 Designar MARIA DO SOCORRO SOARES ALVES SANTOS, Professor 
Classe Adjunto – DE, para, na condição de Decano, responder pela Função 
Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de Nutrição, do Centro de 
Ciências da Saúde, no período de 04.01 a 02.02.2010, por motivo de férias do 
titular. 

75/10 
13/01 

 Dispensar MARIA LÚCIA PEREIRA DA COSTA, Técnico de Tecnologia da 
Informação, da Função Gratificada FG-7, de Secretária Administrativa, do 
Núcleo de Processamento de Dados. 

76/10 
13/01 

 Designar MARIA DA GLÓRIA MARQUES ARÊA LEÃO COSTA, Pedagogo-
Área, para exercer a Função Gratificada FG-7, de Secretária Administrativa, 
do Núcleo de Processamento de Dados. 

077/10 
13/01 

 Designar JOSÉ VALDEMIR DOS REIS JUNIOR, Professor de EBTT – DE, 
para responder pela Função Gratificada FG-1, de Coordenador do Curso 
Técnico em Agropecuária, do Colégio Agrícola de Teresina, no período de 
04.01 a 02.02.2010, por motivo de férias do titular. 

078/10 
13/01 

 Designar LUZINEIDE FERNANDES DE CARVALHO, Professor de EBTT – 
DE, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Coordenador Geral de 
Ensino, do Colégio Agrícola de Teresina, no período de 04.01 a 17.02.2010, 
por motivo de férias do titular. 

079/10 
13/01 

 Designar MALVINA THAIS PACHECO RODRIGUES, Professor de EBTT – 
DE, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador 
Administrativo e Financeiro, do Colégio Agrícola de Teresina, no período de 
04.01 a 17.02.2010, por motivo de férias do titular. 

80/10 
13/01 

 Designar JORGETE FREIRE DE CARVALHO, Administrador, para responder 
pela Função Gratificada FG-7, de Secretário Administrativo, do Campus 
“Ministro Reis Veloso”, no período de 17.02 a 18.03.2010, por motivo de férias 
do titular. 

81/10 
13/01 

 Designar MARIZE MELO DOS SANTOS, Professor Classe Associado – DE, 
lotada no Departamento de Nutrição/CCS, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-2, de Pró-Reitor de Assuntos Estudantis e Comunitários, no 
período de 18.01 a 01.02.2010, por motivo de férias do titular. 



 11 

82/10 
13/01 

 Designar MARIA ELIETE FERNANDES COSTA SOARES, Assistente em 
Administração, para responder pela Função Gratificada FG-5, de Chefe da 
Residência Estudantil, do Colégio Agrícola de Teresina, no período de 04.01 a 
02.02.2010, por motivo de férias do titular. 

83/10 
13/01 

 Designar LÍDIA ARAÚJO DOS MARTÍRIOS MOURA FÉ, Assistente em 
Administração, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador 
da Gráfica Universitária, no período de 28.01 a 11.02.2010, por motivo de férias 
do titular. 

84/10 
13/01 

 Designar FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA LIMA, Assistente em 
Administração, para responder pela Função Gratificada FG-7, de Secretário 
Administrativo, do Colégio Agrícola de Teresina, no período de 04.01 a 
02.02.2010, por motivo de férias do titular. 

85/10 
13/01 

 Designar WILSON TAVARES LUSTOSA DE ARAUJO, Assistente em 
Administração, para responder pela Função Gratificada FG-5, de Chefe do 
Serviço de Atividades Agropecuárias, do Colégio Agrícola de Teresina, no 
período de 04.01 a 02.02.2010, por motivo de férias do titular. 

86/10 
13/01 

 Designar LEONARDO LELIS DE LIMA, Professor de EBTT – DE, para 
responder pela Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso Técnico 
em Informática, do Colégio Agrícola de Teresina, no período de 04.01 a 
02.02.2010, por motivo de férias do titular. 

87/10 
13/01 

 Designar CONCEIÇÃO DE MARIA FRANCO DE SÁ NASCIMENTO, Professor 
de EBTT – DE, para responder pela Função Gratificada FG-2, de Coordenador 
do Curso Técnico em Enfermagem, do Colégio Agrícola de Teresina, no 
período de 04.01 a 02.02.2010, por motivo de férias do titular. 

88/10 
13/01 

 Designar MAGNALDO DE SÁ CARDOSO, Professor Classe Adjuno – DE, 
lotado no Departamento de Construção Civil e Arquitetura, do Centro de 
Tecnologia, para responder pelo Cargo de Direção de CD-3, de Diretor do 
referido Centro, no período de 25.01 a 22.02.2010, por motivo de férias do 
titular. 

89/10 
13/01 

 Designar KEILA REJANE OLIVEIRA GOMES, Professor de EBTT - DE, 
Lotada no Colégio Agrícola de Floriano e REGINA FERRAZ MENDES, 
Professor Classe Associado - DE, lotada no Departamento de Odontologia 
Restauradora, como Coordenadora e Subcoordenadora, respectivamente, do 
Programa de Mestrado em Ciências e Saúde. 

90/10 
13/01 

 Designar ADOLFO LINO DE RAÚJO, Professor Classe Assistente – DE, e 
JOSÉ LAGES MONTE, Professor Classe Adjunto – DE, como representantes 
docentes do Departamento de Transportes, junto ao Conselho Departamental 
do Centro de Tecnologia. 

91/10 
13/01 

 Designar RAIMUNDO SANTOS MOURA, Professor Classe Adjunto – DE, para 
exercer a Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de Computação, 
do Centro de Ciências da Natureza, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 
24.01.2010. 

92/10 
13/01 

 Designar RICARDO DE SOUSA BRITO, Professor Classe Assistente – DE, 
como Subcoordenador do Curso de Computação, do Centro de Ciências da 
Natureza, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 24.01.2010. 

93/10 
13/01 

 Designar MÔNICA MARIA MACHADO RIBEIRO NUNES DE CASTRO, 
Professor Classe Adjunto – DE, para exercer a Função Gratificada FG-2, de 
Coordenador do Curso de Física, do Centro de Ciências da Natureza, com 
mandato de 02 (dois) anos, a partir de 24.01.2010. 



 12 

94/10 
13/01 

 Designar MIGUEL ARCANJO COSTA, Professor Classe Assistente – DE, 
como Subcoordenador do Curso de Física, do Centro de Ciências da Natureza, 
com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 24.01.2010 

95/10 
13/01 

 Designar LUIZ ALVES MARINHO, Professor Classe Adjunto – DE, para 
exercer a Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de Química, do 
Centro de Ciências da Natureza, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 
24.01.2010. 

96/10 
13/01 

 Designar CLEIDE MARIA LEITE DE SOUZA, Professor Classe Associado – 
DE, como Subcoordenador do Curso de Química, do Centro de Ciências da 
Natureza, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 24.01.2010 

97/10 
13/01 

 Designar JOÃO BENÍCIO DE MELO NETO, Professor Classe Adjunto – DE, 
para exercer a Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de 
Matemática, do Centro de Ciências da Natureza, com mandato de 02 (dois) 
anos, a partir de 24.01.2010. 

98/10 
13/01 

 Designar VICENTE DE PAULO LIMA, Professor Classe Adjunto – DE, como 
Subcoordenador do Curso de Matemática, do Centro de Ciências da Natureza, 
com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 24.01.2010. 

99/10 
13/01 

 Designar SANDRA MARIA MENDES DE MOURA DANTAS, Professor Classe 
Adjunto – DE, para exercer a Função Gratificada FG-2, de Coordenador do 
Curso de Biologia, do Centro de Ciências da Natureza, com mandato de 02 
(dois) anos, a partir de 24.01.2010 

100/10 
13/01 

 Designar VIVIANE ALVES GOUVEIA, Professor Classe Adjunto – DE, como 
Subcoordenador do Curso de Biologia, do Centro de Ciências da Natureza, 
com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 24.01.2010. 

101/10 
13/01 

 Designar CÉLIO AÉCIO MEDEIROS BORGES, Professor Classe Adjunto – 
DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de 
Física, do Centro de Ciências da Natureza, com mandato de 02 (dois) anos, a 
partir de 24.01.2010. 

102/10 
13/01 

 Designar VALDEMIRO DA PAZ BRITO, Professor Classe Associado – DE, 
como Subchefe do Departamento de Física, do Centro de Ciências da 
Natureza, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 24.01.2010. 

103/10 
13/01 

 Designar ALEXANDRE ARAÚJO DE SOUZA, Professor Classe Associado – 
DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de 
Química, do Centro de Ciências da Natureza, com mandato de 02 (dois) anos, 
a partir de 24.01.2010. 

104/10 
13/01 

 Designar EDIVAN CARVALHO VIEIRA, Professor Classe Adjunto – DE, como 
Subchefe do Departamento de Química, do Centro de Ciências da Natureza, 
com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 24.01.2010. 

105/10 
13/01 

 Designar ROMILDO RIBEIRO SOARES, Professor Classe Adjunto – DE, para 
exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de Biologia, do 
Centro de Ciências da Natureza, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 
24.01.2010. 

106/10 
13/01 

 Designar GARDENE MARIA DE SOUSA, Professor Classe Adjunto – DE, 
como Subchefe do Departamento de Biologia, do Centro de Ciências da 
Natureza, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 24.01.2010. 

107/10 
13/01 

 Designar KELSON RÔMULO TEIXEIRA AIRES, Professor Classe Adjunto – 
DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de 
Informática e Estatística, do Centro de Ciências da Natureza, com mandato de 
02 (dois) anos, a partir de 24.01.2010. 
 



 13 

108/10 
13/01 

 Designar RODRIGO DE MELO SOUZA VERAS, Professor Classe Assistente – 
DE, como Subchefe do Departamento de Informática e Estatística, do Centro 
de Ciências da Natureza, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 
24.01.2010. 

109/10 
13/01 

 Dispensar, a pedido, MARIA CRISTINA DE TÁVORA SPARANO, Professor 
Classe Adjunto – DE, da função de Subcoordenadora do curso de Filosofia, do 
Centro de Ciências Humanas e Letras. 

110/10 
13/01 

 Dispensar, a pedido, WILTON MENDES DA SILVA, Professor Classe Adjunto 
– TI, da Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de Medicina 
Especializada, do Centro de Ciências da Saúde, a partir de 22.12.2009. 

111/10 
13/01 

 No Ato da Reitoria nº. 1840/09, de 03.12.2009, referente à Constituição de 
Banca Examinadora de Concurso Público de Provas e Títulos, para o cargo de 
Docente da carreira do Magistério Superior, na área de Oftalmologia, do 
Departamento de Medicina Especializada, do Centro de Ciências da Saúde, 
onde se lê: SEBASTIÃO CRONEMBERG SOBRINHO; leia-se: SEBASTIÃO 
CRONEMBERGER SOBRINHO. 

112/10 
13/01 

 No Ato da Reitoria nº. 1845/09, de 03.12.2009, referente à Constituição de 
Banca Examinadora de Concurso Público de Provas e Títulos, para o cargo de 
Docente da carreira do Magistério Superior, na área de Bioética, do 
Departamento de Medicina Especializada, do Centro de Ciências da Saúde, 
onde se lê: Professor Classe Associado - DE/DFIT/CCS; leia-se: Professor 
Classe Associado - DE/DFIT/CCA. 

113/10 
13/01 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na área de 
Informática, em regime de Dedicação Exclusiva, do Colégio Agrícola de Bom 
Jesus, da forma como segue: 
 
ÉRICO MENESES LEÃO – Presidente 
(Professor Classe Assistente – DE/DIE/CCN) 
 
MARIA FRANCINETE DAMASCENO – Membro 
(Professor de EBTT – DE/CAF)  
 
CLEÂNIA DE SALES SILVA (Didática) - Membro  
(Professor Classe Adjunto – DE/DEFE/CCE) 
 
KELSON ROMULO TEIXEIRA AIRES – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – DE/DIE/CCN) 

114/10 
13/01 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 03 (três) vagas, para o 
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na área de 
Enfermagem, em regime de Dedicação Exclusiva, do Colégio Agrícola de Bom 
Jesus, da forma como segue: 
RITA DE CASSIA MAGALHAES DE MENDONÇA – Presidente 
(professor de EBTT – DE/CAT) 



 14 

 
MALVINA THAÍS PACHECO RODRIGUES – Membro 
(Professor de EBTT – DE/CAT) 
 
ANA BEATRIZ SOUSA GOMES (Didática) 
(Professor Classe Adjunto – DE/DEFE/CCE) 
 
ROSILANE DE LIMA BRITO MAGALHAES – Suplente 
(Professor de EBTT – DE/CAT) 
 

115/10 
13/01 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, LUCIO ANDRE NOLETO MAGALHAES, 
para o cargo Professor Classe Adjunto, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificado em 2° (segundo) lugar para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Anatomia e Patologia Humana, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na 
cidade de Floriano/PI”, Código de Vaga nº. 0873971. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

116/10 
13/01 

 1. Prorrogar o afastamento de MAGNA COELI DE SOUSA SILVA, Professor 
Classe Assistente – DE, lotada no Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de 
Parnaíba/PI,, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 05.01.2010, a fim dar 
continuidade ao curso de Doutorado em Ciências da Educação, Área de 
Concentração: Tecnologia Educacional, na Universidade Autônoma de 
Assunção, em Assunção/Paraguai. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

117/10 
13/01 

 1. Autorizar o afastamento de ANA CLÁUDIA OLIVEIRA SILVA, Professor 
Classe Assistente – DE, lotada no Departamento de Letras, do Centro de 
Ciências Humanas e Letras, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 
01.02.2010, a fim dar continuidade ao curso de Doutorado, Área de 
Concentração: Estudos Lingüísticos, na modalidade Doutorado 
Interinstitucional – DINTER,   através do convênio CAPES/UFPI/UFMG, na 
Universidade Federal de Minas Gerais, na cidade de Belo Horizonte/MG. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

118/10 
13/01 

 1. Autorizar o afastamento de LUIZ CLAUDIO DEMES DA MATA SOUSA, 
Professor Classe Assistente – DE, lotado no Departamento de Informática e 
Estatística, do Centro de Ciências da Natureza, pelo período de 06 (seis) 
meses, a partir de 10.12.2009, a fim de concluir o curso de Doutorado em 
Biotecnologia, da Rede Nordestina de Biotecnologia- RENORBIO (Convenio 
UFI/UECE), na Universidade Estadual do Ceara. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 



 15 

ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

119/10 
13/01 

 1. Autorizar o afastamento de PATRÍCIA ELAINE BELLINI ALENCAR DA 
SILVA, Professor Classe Auxiliar – DE, lotada no Campus “Senador Helvídio 
Nunes de Barros”, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 09.02.2010, a fim 
dar continuidade ao curso de Mestrado em Ciências e Saúde, na Universidade 
Federal do Piauí, na cidade de Teresina/PI. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

120/10 
13/01 

 Conceder progressão por CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL aos servidores 
técnico-administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, cujos 
efeitos financeiros retroagem ás respectivas datas. 

121/10 
13/01 

 Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO aos servidores técnico-
administrativos desta IFES constantes do Anexo deste Ato, conforme os 
percentuais estabelecidos, cujos efeitos financeiros retroagem ás respectivas 
datas. 

122/10 
13/01 

 Conceder progressão funcional por MÉRITO PROFISSIONAL, aos servidores 
técnico-Administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, cujos 
efeitos financeiros retroagem às respectivas datas. 

123/10 
13/01 

 Lotar ANA CAROLINE RODRIGUES FONSÊCA, Assistente em Administração, 
no Centro de Educação à Distância/UAPI/UAB/UFPI. 

124/10 
13/01 

 Lotar WALKEN VASCONCELOS MARTINS, Assistente em Administração, 
nomeado através do Ato da Reitoria nº. 2026/09, de 29.12.2009, publicado no 
D.O.U. de 30.12.2009, no Núcleo de Inovação Tecnológica – NINTEC, da 
Universidade Federal do Piauí. 

125/10 
13/01 

 Designar CRISTIANE BATISTA BEZERRA TORRES, Coordenadora de 
Cursos, Seminários e Estágios Extra Curriculares, para responder pelo Cargo 
de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Extensão, no período de 04.01 a 
02.02.2010, por motivo de férias do titular. 

126/10 
13/01 

 Remover JULIA RIBEIRO DE CARVALHO, Assitente em Administração, lotada 
no Centro de Educação à Distância/UAPI/UAB/UFPI, para a Diretoria de 
Assuntos Acadêmicos, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação. 

127/10 
13/01 

 Declarar vago, a partir de 15.01.2010, o cargo de Professor Adjunto MS-C1, em 
Regime de Dedicação Exclusiva – DE, ocupado por JUNIA REGINA DE FARIA 
BARRETO, Matrícula SIAPE nº. 1444156, lotada no Departamento de Letras, 
do Centro de Ciências Humanas e Letras. 

128/10 
15/01 

 Publicado em Boletim Especial n°06, de 15 de janeiro de 2010. 

129/10 
15/01 

 Designar NAISE MARY CALDAS SILVA, Professor Classe Adjunto – DE, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Campus “Amílcar 
Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, no período de 11.01 a 09.02.2010, 
por motivo de férias do titular. 

130/10 
18/01 

 Designar LINDA JOSEFINA LULA FERREIRA, Assistente em Administração, 
lotada na Divisão de Administração de Pessoal/DRH, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Estatística e Documentação, no 
período de 04.01 a 02.02.2010, por motivo de férias da titular 

131/10 
18/01 

 Designar ALCÍLIA AFONSO DE ALBUQUERQUE COSTA, Professor Classe 
Associado - DE, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador 
de Ação Comunitária e Social, no período de 04 a 17.01.2010, por motivo de 



 16 

férias do titular. 

132/10 
18/01 

 Designar JOSÉ ANTÔNIO DOS SANTOS LEITE, Técnico em Educação Físic, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Ação 
Comunitária e Social, no período de 18.01 a 02.02.2010, por motivo de férias 
do titular. 

133/10 
18/01 

 Designar FRANCIMEIRE CHAVES CORREIA LIMA, Assistente em 
Administração, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor de 
Informação e Avaliação Institucional, da Pró-Reitoria de Planejamento e 
Orçamento, no período de 04.01 a 02.02.2010, por motivo de férias do titular. 
 

134/10 
18/01 

 Remover LUZIAN GIRÃO SAMPAIO, Pedagogo-Área, lotada no Centro de 
Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, para a Secretaria dos 
Conselhos Superiores. 

135/10 
1801 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 1500/09, de 25.09.2009, publicado no 
D.O.U. de 29.09.2009, referente à nomeação de DIOGENES DE OLIVEIRA 
NUNES, para o cargo Analista de Tecnologia da Informação, Nível de 
Classificação E – Nível de Capacitação I – Padrão 1, em Regime de 40 
(quarenta) horas semanais, habilitado em Concurso Público de Provas, Edital 
nº. 002/2008 – DRH/FUFPI, de 25.02.2008, publicado no D.O.U. de 
26.02.2008, em virtude do não-comparecimento para a efetivação do Contrato 
de Trabalho no prazo estabelecido pela legislação vigente. 

136/10 
18/01 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, 
MAURILIO LACERDA LEONEL JUNIOR, para o Cargo de Analista de 
Tecnologia da Informação, Nível de Classificação E – Nível de Capacitação I 
– Padrão 1, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais, habilitado em 
Concurso Público de Provas, para o provimento de cargos da categoria 
funcional de Técnico-Administrativo em Educação, classificado em 1º (primeiro) 
lugar, com lotação no “Colégio Agrícola de Teresina”, na cidade de Teresina/PI, 
Código de Vaga nº. 0826957. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

137/10 
18/01 

 Determinar a suspensão das férias do Pró-Reitor de Planejamento e 
Orçamento, JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES, no período de 20 a 
22.01.2010, para, na condição de Decano, responder pela Reitoria. 

138/10 
18/01 

 Designar MANOEL FERREIRA DE LIMA, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotado no Departamento de Zootecnia, do Centro de Ciências Agrárias, como 
Membro da Comissão Permanente de Seleção – COPESE. 

139/10 
18/01 

 Designar MARIA DO AMPARO LIMA IBIAPINA, Secretário Executivo, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Chefe do Gabinete do Reitor, no 
período de 19 a 23.01.2010, por motivo de afastamento do titular 

140/10 
18/01 

 Designar ROSELI FARIAS MELO DE BARROS, Professor Classe Adjunto – 
DE, lotada no Departamento de Biologia/CCN, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-4, de Coordenador Geral de Pós-Graduação, da Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 01.01 a 31.01.2010, por motivo de 
afastamento do titular. 

141/10 
18/01 

 Designar MARIA JOSÉ DO NASCIMENTO SILVA, Assistente em 
Administração, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador 
Financeiro, da Diretoria Administrativa/PRAD, no período de 07 a 21.01.2010, 



 17 

por motivo de férias do titular. 

142/10 
18/01 

 Designar REIJANE MARIA CARDOSO DA SILVA, Auxiliar em Administração, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador Financeiro, da 
Diretoria Administrativa/PRAD, no período de 22.01 a 05.02.2010, por motivo 
de férias do titular. 

143/10 
18/01 

 Designar DARKYANA FRANCISCA IBIAPINA, Técnico em Assuntos 
Educacionais, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de 
Currículo, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, no período de 04.01 a 
02.02.2010, por motivo de férias do titular. 

144/10 
18/01 

 No Ato da Reitoria nº. 1867/09, de 09.12.2009, referente à autorização do 
Afastamento de EMERSON CARLOS VALCARENGHI, Professor Classe 
Adjunto – DE, pelo período de 06 (seis) meses, a partir de 04.01.2010, a fim de 
realizar Estágio de Pós-Doutoramento – PROCAD – NF 
(UFPI/PUCRS/UERJ), na Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do 
Sul – PUCRS, onde se lê: na cidade de Porto Alegre/SP, leia-se: na cidade de 
Porto Alegre/RS. 

145/10 
18/01 

 Designar MARIA CELES MORAES DO MONTE BATISTA, Técnico em 
Assuntos Educacionais, para responder pela Função Gratificada FG-5, de 
Chefe do Serviço Psicossocial, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e 
Comunitários, no período de 18.01 a 01.02.2010, por motivo de férias do titular. 

146/10 
18/01 

 Conceder, em decorrência do falecimento de GUMERCINDO CARVALHO 
PIMENTEL, Matrícula SIAPE nº. 421912, ex-ocupante do cargo de Técnico em 
Assuntos Educacionais-E-112, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 
do Piauí, Pensão Vitalícia a ANTONIA ROSA SOARES PIMENTEL, viúva, 
nos termos do art. 217, inciso I, letra “a” e 218, da Lei nº. 8.112/90, combinado 
com o art. 2°, inciso I, da Lei n°. 10.887/04. 

147/10 
18/01 

 Designar JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES, Pró-Reitor de Planejamento e 
Orçamento, para, na condição de Decano, responder pelo Cargo de Direção 
CD-1, de Reitor da Universidade Federal do Piauí, no período de 20 a 
22.01.2010. 

148/10 
20/01 

 Designar ROSA LINA GOMES DO NASCIMENTO PEREIRA DA SILVA, 
Professor Classe Associado – DE, lotada no Departamento de Química/CCN, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador Geral de 
Pesquisa, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 04.01 
a 31.01.2010, por motivo de férias do titular. 

149/10 
25/01 

 Declarar vago, a partir de 27.01.2010, nos termos do Artigo 33, Inciso VIII, da 
Lei nº. 8.112/1990, o cargo de Assistente em Administração – D 2 01, em 
Regime de Tempo Integral – TI-40, ocupado por ANTONIO RODRIGUES DA 
SILVA, Matrícula SIAPE nº. 1626611, lotado no Campus “Professora 
Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, em virtude de posse em outro 
cargo público inacumulável. 

150/10 
25/01 

 Designar KELSEN DANTAS EULÁLIO, Professor Classe Assistente – TP-20, 
como Membro Presidente da Banca Examinadora de Concurso Público de 
Provas e Títulos, para o cargo de Docente da carreira do Magistério Superior, 
na área de Doenças Infecciosas e Parasitárias, do Departamento de 
Medicina Comunitária, do Centro de Ciências da Saúde, em substituição ao 
Professor Dr. CARLOS HENRIQUE NERY COSTA, que passa à condição de 
Membro Titular, da referida banca. 

151/10 
25/01 

 Designar ARLETE ARAUJO DOS MARTIRIOS MOURA FÉ, Assistente em 
Administração, para responder pela Função Gratificada FG-7, de Chefe da 



 18 

Seção de Registro e Informação, da Divisão de Administração de Pessoal, da 
Diretoria de Recursos Humanos/PRAD, no período de 18.01 a 16.02.2010, por 
motivo de férias do titular. 

152/10 
25/01 

 1. Autorizar o afastamento de FRANCISCO ALVES FILHO, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotado no Departamento de Letras, do Centro de Ciências 
Humanas e Letras, no período de 01.02 a 31.07.2010, a fim de realizar Estágio 
de Pós-Doutoramento – PROCAD – NF no Instituto da Linguagem, da 
Universidade Estadual de Campinas – UNICAMP, na cidade de Campinas/SP. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar à DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo de afastamento, sobre retorno ou ausência do servidor 

153/10 
25/01 

 No Ato da Reitoria nº. 063/10, de 11.01.2010, referente à designação de 
MARIA VILANI SOARES, Professor Classe Adjunto – DE, para exercer a 
Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de Licenciatura Plena em 
Letras, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, no período de 04.01 a 
02.02.2010, por motivo de férias do titular, onde se lê: para exercer a Função 
Gratificada FG-2, leia-se: para responder pela Função Gratificada FG-2, e, 
onde se lê: MARIA VILANI SOARES, Professor Classe Adjunto – DE, leia-se: 
GUSTAVO SILVANO BATISTA, Professor Classe Assistente – DE. 

154/10 
25/01 

 No Ato da Reitoria nº. 062/10, de 11.01.2010, referente à designação de 
SELMA MARIA SANTOS MOURA BRITO, Professor Classe Assistente – DE, 
para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de Graduação em 
Nutrição, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, no período de 04 a 
18.01.2010, por motivo de férias do titular, onde se lê: para exercer a Função 
Gratificada FG-1, leia-se: para responder pela Função Gratificada FG-1, e, 
onde se lê: SELMA MARIA SANTOS MOURA BRITO, Professor Classe 
Assistente – DE, leia-se: JOILANE ALVES PEREIRA, Professor Classe 
Assistente – DE. 

155/10 
26/01 

 Exonerar CARLOS ERNANDO DA SILVA, Professor Classe Adjunto - DE, do 
Cargo de Direção CD-4, de Coordenador Geral de Pós-Graduação, da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, a partir de 01.01.2010. 

156/10 
26/01 

 No Ato da Reitoria nº. 140/10, de 18.01.2010, referente à designação de 
ROSELI FARIAS MELO DE BARROS, Professor Classe Adjunto – DE, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador Geral de Pós-
Graduação, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, onde se lê: para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, no período de 01.01 a 31.01.2010, por 
motivo de afastamento do titular, leia-se: para exercer o Cargo de Direção 
CD-4, de Coordenador Geral de Pós-Graduação, da Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação, a partir de 01.01.2010. 

157/10 
26/01 

 Declarar vago, a partir de 27.01.2010, nos termos do Artigo 33, Inciso VIII, da 
Lei nº. 8.112/1990, o cargo de Técnico em Contabilidade – D 2 02, em Regime 
de Tempo Integral – TI-40, ocupado por LAÉRCIO FERREIRA OLIVEIRA, 
Matrícula SIAPE nº. 1570390, lotado no Campus “Professora Cinobelina Elvas”, 
na cidade de Bom Jesus/PI, em virtude de posse em outro cargo público 
inacumulável. 

158/10 
26/01 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
ALEXANDRO TEIXEIRA GOMES, Professor Classe Assistente - DE, lotado no 
Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de Parnaíba/PI, a partir de 
25.01.2010. 
 



 19 

159/10 
28/01 

 Conceder, em decorrência do falecimento de ELIOMAR CARVALHO VAZ, 
Matrícula SIAPE nº. 423573, ex-ocupante do cargo de Assistente em 
Administração-D-109, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
Pensão Vitalícia a FILOMENA GOMES DE OLIVEIRA VAZ, viúva, nos termos 
do art. 217, inciso I, letra “a” e 218, da Lei nº. 8.112/90, combinado com o art. 
2°, inciso I, da Lei n°. 10.887/04. 

160/10 
28/01 

 No Ato da Reitoria nº. 042/09, de 08.01.2009, referente à designação de KEILA 
REJANE OLIVEIRA GOMES, Professor Classe Associado – DE, como 
Subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências e Saúde, onde 
se lê: Professor Classe Associado – DE, leia-se: Professor de EBTT-Classe 
Especial – DE. 

161/10 
28/01 

 Conceder a MARIA AGERZIMILIA COSTA, Professor Classe Assistente – DE, 
lotada no Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de Parnaíba -PI, a 
incorporação de 1/5 (um quinto) de FG-2, a titulo de Vantagem Pessoal 
Nominalmente Identificada – VPNI, adquirido no período de 17.03.97 a 
19.03.03, com o fundamento no Ofício circular n°. 30/98- 
MEC/SE/SAA/CGRH/CAT, e no que dispões o Art. 2° da Lei n°. 9624/98 e Art. 
15, da Lei n°. 9527/97. 

162/10 
28/01 

 Conceder a JOSÉ DE RIBAMAR FREITAS, inativo, a incorporação de 4/5 
(quatro quintos) de CD-3, adquiridos no período de 06.06.78 a 27.07.78 e 
09.05.79 a 08.05.83 e 1/5 ( um quinto) de FG-1, adquirido no período de 
19.03.75 a 31.03.76, a título de Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada – 
VPNI,  com fundamento no que dispões o Art. 2° da Lei n°. 9624/98 e Art. 15, 
da Lei n°. 9527/97. 

163/10 
28/01 

 Designar MARCOS VINICIUS NUNES SAMPAIO, Engenheiro-Área, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Prefeito Universitário/UFPI, no 
período de 31.01 a 01.03.2010, por motivo de férias do titular. 

164/10 
28/01 

 Designar FABIANA LÚCIA DE SOUSA PEREIRA, Contador, para exercer a 
Função Gratificada FG-3, de Chefe da Unidade de Contabilidade e Finanças, 
do Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de Parnaíba/PI. 

165/10 
28/01 

 Designar LUIZ MACHADO MATOS JÚNIOR, Administrador, para exercer a 
Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Limpeza, Conservação e 
Vigilância, do Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de Parnaíba/PI. 

166/10 
28/01 

 Designar SELMIRA MARIA RIBEIRO ALVES, Assistente em Administração, 
para responder pela Função Gratificada FG-6, de Chefe do Serviço de Registro 
de Diploma e Certidão, da Diretoria de Assuntos Acadêmicos/PREG, no 
período de 22.01 a 05.02.2010, por motivo férias do titular. 

167/10 
28/01 

 Designar FÁBIO TEIXEIRA DE LIRA, Assistente em Administração (contador), 
para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Ensino de 2° 
Grau, no período de 18.01 a 01.02.2010, por motivo de férias do titular. 

168/10 
28/01 

 Designar MARIA ANGÉLICA PIAUILINO DA CRUZ, Professor de EBTT – DE, 
para exercer, interinamente, a Função Gratificada FG-2, de Coordenador do 
Curso Técnico em Enfermagem, do Colégio Agrícola de Bom Jesus, a partir de 
01.11.2009. 

169/10 
28/01 

 Designar MARIA DO AMPARO LIMA IBIAPINA, Secretária Executiva, lotada 
na Secretaria dos Conselhos Superiores, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-3, de Chefe do Gabinete do Reitor, no período de 01.02 a 
02.03.2010, por motivo de férias do titular. 

170/10 
28/01 

 Designar MARIA ROSÁLIA RIBEIRO BRANDIM, Professor Classe Assistente – 
DE, lotada no Departamento de Nutrição, do Centro de Ciências da Saúde, 



 20 

para responder pelo Cargo de Direção – CD-4, de Diretor clínico do Hospital 
Universitário/UFPI, no período de 04.01 a 02.02.2010, por motivo de férias do 
titular. 

171/10 
28/01 

 Designar TELMA MARIA EVANGELISTA ARAÚJO, Professor Classe Adjunto 
– TI-40, lotada no Departamento de Enfermagem, do Centro de Ciências da 
Saúde, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor Geral do 
Hospital Universitário/UFPI, no período de 31.01 a 01.03.2010, por motivo de 
férias do titular. 

172/10 
28/01 

 Designar FRANCIMEIRE CHAVES CORREIA LIMA, Assistente em 
Administração, para responder pela Função gratificada FG-1, de Chefe de 
cerimonial/UFPI, no período de 22.02 a 08.03.2010, por motivo de férias do 
titular. 

173/10 
28/01 

 Designar KIVIA ROCHA MARTINS, Assistente em Administração, para 
responder pela Função Gratificada FG-7, de Secretário Administrativo da 
Prefeitura Universitária, no período de 07.01 a 05.02.2010, por motivo de férias 
do titular.  

174/10 
28/01 

 Designar ISAIAS FERREIRA DOS SANTOS, Auxiliar de Agropecuária, para 
exercer a Função Gratificada FG-5, de Chefe do Serviço de Atividades 
Agropecuárias, do Colégio Agrícola de Bom Jesus, a partir de 01.11.2009. 

175/10 
25/01 

 Designar ALEX SANDRO COITINHO SANTANA, Professor Classe Assistente – 
DE, para responder pela Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso 
de Graduação Licenciatura Plena em Pedagogia, do Campau “ Senador 
Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, no período de 18.01 a 
22.01.2010, por motivo de afastamento do titular. 

176/10 
28/01 

 Designar CARMELITA MARIA NUNES DE SOUSA ALENCAR, Assistente em 
Administração, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador 
de Cursos e Estágios não Obrigatórios, no período de 03 a 12.02.2010, por 
motivo de férias do titular. 

177/10 
28/01 

 Designar EUCLYDES GREGÓRIO DE MELO, Analista de Tecnologia da 
Informação, para responder pela Função gratificada FG-4, de Chefe de Divisão 
de Análise e Programação, do Núcleo de Processamento de Dados –NPD, no 
período de 04.01 a 02.02.2010, por motivo de férias do titular. 

178/10 
28/01 

 Designar ANATHALIA CRISTINA SANTANA DE SOUSA, Assistente em 
Administração, para responder pelo Função Gratificada FG-4, de Chefe de 
Divisão de Produção e Controle, do Núcleo de Processamento de Dados – 
NPD, no período de 29.01 a 27.02.2010, por motivo de férias do titular. 

179/10 
28/01 

 Designar CLEÂNIA DE SALES SILVA, Professor Classe Adjunto – DE, lotada 
no Departamento de Fundamentos da Educação/CCE, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Apoio e Assessoramento 
Pedagógico, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, no período de 04.02 a 
05.03.2010, por motivo de férias do titular. 

180/10 
29/01 

 Remover JACOB SAMPAIO ALMENDRA FILHO, Assistente em Administração, 
lotado na Coordenadoria Permanente de Seleção – COPESE, para a Divisão 
de Protocolo e Documentação/DA. 

181/10 
29/01 

 1. Designar EURÍPEDES SOARES FILHO, Professor Classe Adjunto –TI-
40, como membro Presidente da Banca Examinadora de Concurso 
Público de Provas e Títulos, par o cargo de Docente da carreira do 
Magistério superior, na área de Estudo da Saúde Coletivo e Internato V 
em Saúde Coletiva, do Departamento de Medicina Comunitária, do 
Centro de Ciências da Saúde, em substituição ao Professor KELSEN 



 21 

DANTAS EULÁLIO. 
2. Designar a professora Dr. MARIA DO AMPARO SALMITO, da 

Universidade Estadual do Piauí, como Membro Suplente da Banca 
Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos, par o cargo de 
Docente da carreira do Magistério superior, na área de Estudo da 
Saúde Coletivo e Internato V em Saúde Coletiva, do Departamento de 
Medicina Comunitária, do Centro de Ciências da Saúde. 

182/10 
29/01 

 Designar GIVANILDA PONTES POTY, Assistente em Administração, para 
responder pela Função Gratificada FG-1, de Secretária Adjunta do Reitor, no 
período de 01 a 15.02.2010, por motivo de férias do titular. 

 


